
OBSAH

Seznam zkratek ................................................................................................ 9
Úvod ................................................................................................................. 11

KAPITOLA I: Alternativní způsoby řešení sporů ..................................  19
1.1 Obecně к jednotlivým způsobům a jejich vazbám .................................  21

1.1.1 Charakteristika alternativních způsobů řešení sporů .................... 22
L1.2 ADR a rozhodčí řízení .....................................................................  25
1.1.3 ADR a řízení před soudy obecnými ..............................................  27

1.2 Jednotlivé užívané techniky........................................................................ 28
1.2.1 Konciliace a mediace ........................................................................ 33
1.2.2 Mini-trial............................................................................................ 41
1.2.3 Technické expertizy, Dispute review board, Experti ....................  42

1.3 Smíšené a stupňovité formy .....................................................................  44
1.3.1 Mediation-arbitration, Med-arb ......................................................  46
1.3.2 Medaloa..............................................................................................  48

1.4 ADR a kyberprostor......................................................................   48
1.5 ADR a zákonná úprava v České republice .............................................. 51

KAPITOLA II: Základní pojmy a instituty rozhodčího řízení............. 53
11.1 Deňnice rozhodčího řízení ......................................................................  55

II. 1.1 Rozhodčí řízení.............................................................................. 57
II. 1.2 Mezinárodní vs. národní vs. cizí rozhodčí řízení.......................  59
II. 1.3 Základní pilíře rozhodčího řízení ................................................ 68
II. 1.4 Výchozí doktrinální přístup .......................................................... 71

11.2 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení ..................................................  81
11.2.1 Výhody rozhodčího řízení .............................................................. 82
H.2.2 Nevýhody rozhodčího řízení .......................................................... 85

11.3 Druhy rozhodčího řízení........................................................................... 87
11.3.1 Rozhodčí řízení před stálými rozhodčími soudy a ad hoc

rozhodčí řízení .................................................................................  90
11.3.2 Rozhodčí řízení mezi státem a zahraničním podnikatelem-

-investorem ....................................................................................... 97
11.3.3 Rozhodčí řízení tradiční a on-line řízení ....................................  100

5



Obsah

KAPITOLA III: Prameny rozhodčího řízení ......................................... 102
III. 1 Vymezení zdrojů mezinárodního rozhodčího řízení ........................ 103
111.2 Mezinárodní úmluvy.............................................................................  Ю4

IIL2.1 Mezinárodní úmluvy mnohostranné........................................... 106
III.2.2 Mezinárodní úmluvy dvoustranné............................................  109

111.3 Normy vnitrostátního původu..............................................................  HO
111.3.1 Zákony........................................................................................... 111
111.3.2 Řády rozhodčích soudů stálých, ad hoc pravidla.....................  113

111.4 Ostatní normy ovlivňující realizaci rozhodčího řízení....................... 114
111.5 Kolize, souběhy a interakce pramenů.................................................  115

111.5.1 Mezinárodní úmluvy vs. normy vnitrostátní............................. 116
111.5.2 Mezinárodní úmluvy a jejich kolize........................................... 117

KAPITOLA IV: Rozhodčí smlouva .......................................................... 121
IVI Rozhodčí smlouva-základ rozhodčího řízení ..................................  123

IV. 1.1 Rozhodčí smlouva a její typy ...................................................  124
IV. 1.2 Hodnocení rozhodčí smlouvy...................................................  130
IV. 1.3 Rozhodčí smlouva a smlouva hlavní........................................ 134

IV.2 Rozhodčí smlouva - platnost a účinky................................................  140
IV.2.1 Arbitrabilita sporu......................................................................... 143
IV.2.2 Ostatní podmínky platnosti.......................................................... 158
IV.2.3 Fonna rozhodčí smlouvy.............................................................  169
IV.2.4 Spotřebitel a rozhodčí řízení........................................................ 176
IV.2.5 Problematické rozhodčí doložky ................................................. 180

IV.3 Formulace rozhodčí smlouvy...............................................................  184
IV.3.1 Rozhodčí smlouva u stálých rozhodčích soudů......................... 187
IV. 3.2 Rozhodčí smlouva v řízení ad hoc...........................................  189

IV.4 Účinky platné rozhodčí smlouvy.......................................................... 192
IV. 5 Zánik rozhodčí smlouvy........................................................................ 194
IV.6 Postup rozhodčí smlouvy ...................................................................... 195
IV. 7 Neplatná či neexistující rozhodčí smlouva.......................................  198

KAPITOLA V: Rozhodci, rozhodčí senáty.............................................  200
VI Úvod ...........................................................   201
V. 2 Osoba rozhodce - zákonné požadavky.............................................  203

V. 2.1 Postavení rozhodce vůči stranám smlouvy............................. 210
V.2.2 Ustavení rozhodce či rozhodčího senátu.....................................  215
V.2.3 Vyloučení rozhodce a postup vedoucí к jeho vyloučení............219

6



Obsah

V.2.4 Konstituování rozhodčího senátu.................................................. 223
V. 2.5 Odpovědnost rozhodce................................................................ 225

V. 3 Rozhodování o pravomoci rozhodce či rozhodčího senátu.............. 227

KAPITOLA VI: Právo rozhodné v řízení před mezinárodními
rozhodci...........................................................................  233

VI. 1 Sudiště a rozhodné právo....................................................................  235
VI.2 Procesní normy řídící rozhodčí řízení.................................................  241

VI. 2.1 Procesní normy ve fázi nalézací...............................................245
VI.2.2 Zhodnocení přístupu ve fázi exekuční .......................................252
VI.2.3 Závěr .............................................................................................. 253

VI.3 Právo rozhodné pro řešení merita sporu .............................................  254
VI.3.1 Určení rozhodného práva ve fázi nalézací ................................  256
VI.3.2 Zhodnocení přístupu ve fázi exekuční ....................................... 266
VI.3.3 Používání lex mercatoria.............................................................  267
VI.3.4 Rozhodování dle ekvity, jako amiable compositeur, tróne

commun.........................................................................................  273
VI. 3.5 Veřejné právo v rozhodčím řízení s mezinárodním prvkem .... 280

VI. 4 Evropské právo v řízení před mezinárodními rozhodci
v zemích EU ..........................................................................................  287

KAPITOLA VII: Zahájení a průběh řízení............................................  294
VILI Základní zásady českého rozhodčího řízení...................................... 295
VII. 2 Zahájení a průběh rozhodčího řízení............................................... 301

VII. 2.1 Návrh na zahájení řízení .......................................................... 302
VII.2.2 Účinky zahájení řízení ................................................................ 304
VII.2.3 Zahájení u nepříslušného fóra.................................................... 306
VII.2.4 Průběh rozhodčího řízení...........................................................  309

VII.3 Ukončení rozhodčího řízení ................................................................ 314
VII.3.1 Rozhodčí nález............................................................................. 314
VII.3.2 Usnesení.......................................................................................  324

VII. 4 Náklady rozhodčího řízení ...............................................................  325
VII.4.1 Náklady v pojetí stálých rozhodčích soudů.............................  328
VII.4.2 Náklady a rozhodčí řízení ad hoc .............................................  330

KAPITOLA Vili: Vztah soudů rozhodčích a soudů obecných .......... 332
VLILI Obecně ................................................................................................. 333
VIII. 2 Pomocná funkce soudů obecných..................................................  335

7



Obsah

VIII.3 Kontrolní funkce soudů obecných ...............................................
VIII.3.1 Zrušení rozhodčího nálezu ...............................................
VIII.3.2 Dosah zrušení rozhodčího nálezu........................................
VIII.3.3 Důvody pro zrušení rozhodčího nálezu..............................
VIII. 3.4 Zrušení a výkon rozhodčího nálezu..................................

VIII. 4 Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu....................

KAPITOLA IX: Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu...........
IX. 1 Obecně ke koncepci uznání a výkonu ..................... .
IX.2 Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nalezu

IX. 2.1 К jednotlivým institutům Newyorské úmluvy...............
IX.2.2 Důvody pro odepření uznání a výkonu................................

IX.3 Dvoustranné smlouvy o právní pomoci........................................
IX.4 Vnitrostátní úprava v .......................................................................

340
342
344
348
357
361

363
364 
366 
369 
372 
382

, 385

O autorce..........................................••••
Literatura použitá v celé publikaci a nezmíněná u jednotlivých

kapitol.............
Rejstřík...........

.. 389

.. 390 
... 394

8


